ERRATA Nº 01/2026
EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE MESTRADO E

DOUTORADO EM SAÚDE INTEGRAL DO IMIP TURMA 2026
(Publicado em 27 de novembro de 2025)

A  Presidente  do  Instituto  de  Medicina  Integral  Prof.  Fernando  Figueira,  no  uso  de  suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE alterar o cronograma do Edital para o Processo
Seletivo ao Curso de Mestrado e Doutorado em Saúde Integral do IMIP  – Turma 2026,
publicado em 27/11/2025, conforme segue:

Onde lê-se:

16. CALENDÁRIO

MESTRADO DOUTORADO

Publicação do Edital 27/11/2025 27/11/2025

Inscrições 27/11/2025 a 12/02/2026 27/11/2025 a 12/02/2026

Provas de conhecimento específico e de
inglês

25/02/2026

08h00 às 12h00
___

Prova de inglês
___ 25/02/2026

08h00 às 10h00

Resultado da prova de inglês e
conhecimento específico

02/03/2026 ___

Resultado da prova de Inglês ___ 02/03/2026

Análise do projeto de tese ___ 02/03/2026 a 09/03/2026

Análise da proposta da pesquisa do
Mestrado 02/03/2026 a 09/03/2026 ___

Análise do Currículo Lattes
02/03/2026 a 09/03/2026 02/03/2026 a 09/03/2026

Entrevista 12/03/2026 e 13/03/2026
08h00 às 12h00

12/03/2026 e 13/03/2026
08h00 às 12h00

Resultado final com lista de classificados 18/03/2026 18/03/2026

Matrícula 19/03/2026 a 20/03/2026 19/03/2026 a 20/03/2026

Início das aulas Abril de 2026 Abril de 2026

#953fb50e-001d-49eb-9381-1134039a88a2

Leia-se:

16. CALENDÁRIO

MESTRADO DOUTORADO

Publicação do Edital 21/11/2025 21/11/2025

Inscrições 21/11/2025 a 13/03/2026 21/11/2025 a 13/03/2026

Provas de conhecimento específico e de
inglês

25/03/2026

08h00 às 12h00
___

Prova de inglês
___

25/03/2026

08h00 às 10h00

Resultado da prova de inglês e
conhecimento específico

27/03/2026 ___

Resultado da prova de Inglês ___ 27/03/2026

Análise do projeto de tese ___ 27/03/2026 a 01/04/2026

Análise da proposta da pesquisa do
Mestrado

27/03/2026 a 01/04/2026
___

Análise do Currículo Lattes 27/03/2026 a 01/04/2026 27/03/2026 a 01/04/2026

Procedimento de Heteroidentificação
01/04/2026 01/04/2026

Resultado do Procedimento de
Heteroidentificação 06/04/2026 06/04/2026

Recurso do Resultado do Procedimento de
Heteroidentificação 07/04/2026 07/04/2026

Resultado do Recurso do Procedimento de
Heteroidentificação 09/04/2026 09/04/2026

Entrevista 13/04/2026

08h00 às 12h00

13/04/2026

08h00 às 12h00

Resultado final 16/04/2026 16/04/2026

Matrícula 17/04/2026 a 20/04/2026 17/04/2026 a 20/04/2026

Início das aulas Maio de 2026 Maio de 2026

José Roberto da Silva Junior
Coordenador Geral da Pós-graduação stricto sensu

#953fb50e-001d-49eb-9381-1134039a88a2

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 12/02/2026 às 10:30:43 (GMT -3:00)

ERRATA _EDITAL PROCESSO SELETIVO_DSI E MSI_TURMA_2026
ID única do documento: #953fb50e-001d-49eb-9381-1134039a88a2

Hash do documento original (SHA256): 47C6D0B68B5590C714D44172629CA0E879405006192C2D1B7290C736782791EE

Este Log é exclusivo ao documento número #953fb50e-001d-49eb-9381-1134039a88a2 e deve ser considerado parte do mesmo,
com os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (1)

José Roberto da Silva Junior (Coordenador Geral da Pós-graduação stricto sensu)
Assinou em 12/02/2026 às 10:30:43 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

12/02/2026 às 10:23:51
(GMT -3:00)

Secretaria Acadêmica do IMIP solicitou as assinaturas.

12/02/2026 às 10:30:41
(GMT -3:00)

José Roberto da Silva Junior (CPF 053.579.154-23; E-mail
roberto.junior@imip.org.br; IP 104.28.63.100), assinou via email.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

12/02/2026 às 10:30:41
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

12/02/2026 às 10:30:43
(GMT -3:00)

José Roberto da Silva Junior (CPF 053.579.154-23; E-mail
roberto.junior@imip.org.br; IP 104.28.63.100), assinou via email.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 1 de 2

https://verificador.contraktor.com.br
https://verificador.contraktor.com.br
https://verificador.contraktor.com.br
https://verificador.contraktor.com.br

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#953fb50e-001d-49eb-9381-1134039a88a2
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

12/02/2026 às 10:30:43
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

Página 2 de 2

		2026-02-12T13:30:48+0000
	Assinatura digital